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1. EVIDENCIJA NEZAPOSLENIH LICA 
 
 
1.1. Kretanje nezaposlenosti  
 

Na evidenciji Zavoda za zapošljavanje na dan 30. septembar 2009. 
godine nalazilo se 27.269 nezaposlena lica (žena je bilo 12.486 ili 45,78%). 

 
U odnosu na 30.9.2008. godine (28.211 lica, a od toga 12.864 žene ili 

45,6%) broj nezaposlenih je smanjen za 942 lica ili za 3,34%.  
  

Broj nezaposlenih 
- na dan 30.9.2008. i 30.9.2009. god. – 

                                                                                                     (Graf.1.) 
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1.2. Stopa nezaposlenosti 
 

Stopa nezaposlenosti, posmatrana kao odnos broja registrovanih 
nezaposlenih i aktivnog stanovništva, na dan 30. septembar 2009. godine je bila 
10,32% (na isti dan prethodne godine 10,67%). Najniže stope nezaposlenosti su 
u opštinama Budva (4,21%) i Herceg Novi (6,34%), a najviše u opštinama Bijelo 
Polje (17,53%), Cetinje (17,43%) i Žabljak (14,88%). Stopa nezaposlenosti u 
Podgorici je 8,17%. 
 
1.3. Kvalifikaciona struktura nezaposlenih  
 

Na evidenciji Zavoda se nalazi 6.790 lica ili 24,9% sa završenim I i II 
stepenom obrazovanja (30.9.2008. godine 7.522 ili 26,66%). Nezaposlenih sa III, 
IV i V stepenom obrazovanja ima 16.330 ili 59,88% (30.9.2008. godine 17.183 ili 
60,91%), a sa VI, VII i VIII stepenom obrazovanja ima 4.149 lica ili 15,22% 
(30.9.2008. godine 3.506 ili 12,42%). 
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                                 Nezaposleni po kvalifikacionoj strukturi 

(Graf.2.) 
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1.4. Regionalna struktura nezaposlenosti 
 

Najviše nezaposlenih, na dan 30. septembar 2009. godine, imali su Biro 
rada Podgorica (sa kancelarijama u Kolašinu, Danilovgradu i Cetinju) 8.863 lica ili 
32,5% od ukupnog broja (30.9.2008. godine 8.774 ili 31,1%) i Biro rada Bijelo 
Polje (sa Kancelarijom Mojkovac) 4.174 lica ili 15,3% (30.9.2008. godine 4.142 ili 
14,68%).  

 
Najmanji broj nezaposlenih lica je na području Biroa rada Bar (sa 

kancelarijama u Budvi i Ulcinju) 2.012 lica ili 7,38% (30.9.2008. godine 2.547 ili 
9,02%) i u Birou rada Herceg Novi (sa kancelarijama u Kotoru i Tivtu) 2.433 lica 
ili 8,92% (30.9.2008. godine 2.463 ili 8,73%). 
 

                                       Nezaposleni po biroima rada 
(Graf. 3.) 
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Promjene broja nezaposlenih  
– po biroima rada i kancelarijama – 

(Tab.1.) 

 

 

Rb 

 
Biro rada  - kancelarija 

 
30.9.2008. 

 
% 

 
30.9.2009. 

 
% 

Odnosi 4:2  
Nom. razlika Index 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Podgorica 5812 20.60 6171 22.63 359 106.18 
2 Cetinje 1638 5.81 1479 5.42 -159 90.29 
3 Danilovgrad 674 2.39 712 2.61 38 105.64 
4 Kolašin 650 2.30 501 1.84 -149 77.08 
5 Biro rada Podgorica 8774 31.10 8863 32.50 89 101.01 
6 Berane 1764 6.25 1606 5.89 -158 91.04 
7 Andrijevica 341 1.21 340 1.25 -1 99.71 
8 Plav 530 1.88 460 1.69 -70 86.79 
9 Rožaje 1290 4.57 1118 4.10 -172 86.67 

10 Biro rada Berane 3925 13.91 3524 12.92 -401 89.78 
11 Herceg Novi 792 2.81 905 3.32 113 114.27 
12 Kotor 991 3.51 912 3.34 -79 92.03 
13 Tivat 680 2.41 616 2.26 -64 90.59 
14 Biro rada Herceg Novi 2463 8.73 2433 8.92 -30 98.78 
15 Nikšić 3295 11.68 3341 12.25 46 101.40 
16 Šavnik 179 0.63 124 0.45 -55 69.27 
17 Plužine 110 0.39 128 0.47 18 116.36 
18 Biro rada Nikšić 3584 12.70 3593 13.18 9 100.25 
19 Pljevlja 2453 8.70 2404 8.82 -49 98.00 
20 Žabljak 324 1.15 266 0.98 -58 82.10 
21 Biro rada Pljevlja 2777 9.84 2670 9.79 -107 96.15 
22 Bijelo Polje 3491 12.37 3613 13.25 122 103.49 
23 Mojkovac 651 2.31 561 2.06 -90 86.18 
24 Biro rada Bijelo Polje 4142 14.68 4174 15.31 32 100.77 
25 Bar 1117 3.96 1083 3.97 -34 96.96 
26 Budva  338 1.20 311 1.14 -27 92.01 
27 Ulcinj 1091 3.87 618 2.27 -473 56.65 
28 Biro rada Bar 2546 9.02 2012 7.38 -534 79.03 
29 Σ CRNA GORA 28211 100.00 27269 100 -942 96.66 
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1.5. Struktura nezaposlenih prema dužini čekanja na zaposlenje 
 

Na zaposlenje preko jedne godine čeka 15.916 lica ili 58,36% od 
ukupnog broja nezaposlenih na evidenciji Zavoda (na dan 30.9.2008. godine 
16.083 ili 57%), preko tri godine 8.650 lica ili 31,72% nezaposlenih (30.9.2008. 
godine – 8.623 ili 30,56%), a preko 5 godina 4.854 ili 17,8% ( 30.9.2008. godine 
4.547 ili 16,11%).  
                               

Nezaposleni prema dužini čekanja na zaposlenje 
(Tab.2.) 

 
 
Rb 

Dužina čekanja 30.9.2008. godine 30.9.2009. godine Odnosi 4:2 
Ukupno Žene Ukupno Žene Nom. raz. Indeks 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Do 6 mjeseci 8143 4250 7044 3741 -1099 86.50 
2 Preko 6 do 9 mjeseci 2087 1006 2480 1167 393 118.83 
3 Preko 9 do 12 mjeseci 1898 780 1829 874 -69 96.36 
4 Preko 1 do 3 godine 7460 3183 7266 3251 -194 97.40 
5 Preko 3 do 5 godina 4076 1482 3796 1379 -280 93.13 
6 Preko 5 do 8 godina 1627 651 2293 823 666 140.93 
7 Preko 8 godina 2920 1512 2561 1251 -359 87.71 
 Ukupno: 28211 12864 27269 12486 -942 96.66 

 
 

                  Nezaposleni prema dužini čekanja na zaposlenje 
(Graf. 4.) 
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1.6. Starosna struktura nezaposlenih lica 
 

Lica starosti do 25 godina ima 4.486 ili 16,45% (30.9.2008. godine 4.327 
ili 15,33%) od ukupnog broja nezaposlenih, a preko 50 godina 10.042 ili 36,82% 
(na dan 30.9.2008. godine 9.996 ili 35,32%).  
 
                                       Nezaposleni prema godinama starosti 

(Tab.3.) 

 
 
Rb 

Starosna grupa 30.9.2008. godine 30.9.2009. godine Odnosi 4:2 
Ukupno Žene Ukupno Žene Nom. raz. Indeks 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Do 18 godina 103 57 101 49 -2 98.06 
2 Preko 18 do 25 4224 2119 4385 2150 161 103.81 
3 Preko 25 do 30 2936 1613 3017 1627 81 102.76 
4 Preko 30 do 40 4635 2595 4203 2358 -432 90.68 
5 Preko 40 do 50 6347 3265 5521 2904 -826 86.99 
6 Preko 50 godina 9966 3215 1042 3398 -8924 10.46 
7 Ukupno: 28211 12864 27269 12486 -942 96.66 

                              
 
                                   Nezaposleni prema godinama starosti 

(Graf.  5.) 
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1.7. Struktura nezaposlenih prema dužini radnog staža  
 

Prvi put traži zaposlenje, odnosno nema evidentiranog radnog staža 
6.198 lica 22,72% od ukupnog broja nezaposlenih (na dan 30.9.2008. godine 
6.970 lica ili 24,7%). Od toga, lica bez kvalifikacija (I i II stepen) ima 1.210 ili 
19,52%, srednjoškolaca (III, IV i V stepen) 3.573 ili 57,67% i lica sa višim i 
visokim obrazovanjem (VI, VII i VIII stepen) 1.425 ili 22,99%. 
                

Nezaposleni prema dužini radnog staža 
(Tab.4.) 

 
 
Rb 

 
Radni staž 

30.9.2008. godine 30.9.2009. godine Odnosi 4:2 
Ukupno Žene Ukupno Žene Nom. raz. Indeks 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Bez staža  6970 3600 6198 3075 -772 88.92 
2 Do 1 godine 2535 1382 2491 1361 -44 98.26 
3 Preko 1 do 2 1534 977 1780 1064 246 116.04 
4 Preko 2 do 3 752 449 891 537 139 118.48 
5 Preko 3 do 5 1063 631 1159 708 96 109.03 
6 Preko 5 do 10 1676 939 1703 979 27 101.61 
7 Preko 10 do 20 3227 1404 3178 1489 -49 98.48 
8 Preko 20 do 30 7685 2997 7489 2861 -196 97.45 
9 Preko 30 2769 485 2380 412 -389 85.95 
10 Ukupno: 28211 12864 27269 12486 -942 96.66 

 
 
Nezaposleni prema radnom stažu i stepenima stručne spreme 
                                                                                                       (Graf. 6.)                                                                 
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1.8. Novoprijavljeni  
 

U prvih devet mjeseci 2009. godine na evidenciju Zavoda za 
zapošljavanje se prijavilo 26.818 lica. Od navedenog broja, broj lica koja se 
prvi put prijavljuju je 8.488 ili 31,65%, dok se 18.330 lica ili 68,35% već 
prijavljivalo na evidenciju Zavoda. 

 
U odnosu na isti period prethodne godine prijavljeno je 5.419 lica manje ili 

16,81% (u prvih devet mjeseci 2008. godine – 32.237 novoprijavljenih). 
 

                                                Pregled novoprijavljenih  
(Tab.5.) 

 
 
Rb 

Novoprijavljeni 1.1 – 30.9.2008.  1.1 – 30.9.2009.  Odnosi 4:2 
Ukupno Žene Ukupno Žene Nom. raz. Indeks 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Prvi put, nema zapošljavanja 6066 3086 5638 2834 -428 92.94 
2 Prvi put,ima zapošljavanja 3921 1727 2850 1136 -1071 72.69 
3 Nije prvi put, nema zapošljavanja 5905 3046 3989 1968 -1916 67.55 
4 Nije prvi put, ima zapošljavanja 16345 8471 14341 7528 -2004 87.74 
5 UKUPNO: 32237 16330 26818 13466 -5419 83.19 
 

 

                                                        Novoprijavljeni 
        (Graf. 7.) 
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Najviše novoprijavljenih lica bio je u Podgorici (7.336 ili 27,35%), Nikšiću 
(3.190 ili 12,18%) i Bijelom Polju (2.628 ili 10,03%). 
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1.9. Oglašavanje slobodnih radnih mjesta  
 
Za prvih devet mjeseci 2009. godine oglašeno je 41.552 slobodna radna 

mjesta kroz 17.298 prijava o slobodnim radnim mjestima, što je za 13.258 ili 
24,19% manje nego u istom periodu prethodne godine (54.810). 

 
Od ukupnog broja oglašenih slobodnih radnih mjesta 6.345 ili 15,27% je 

radni odnos na neodređeno vrijeme, 17.738 ili 42,69% je radni odnos na 
određeno vrijeme, 1.846 ili 4,44% su pripravnici i 15.623 ili 37,6% su ostale 
vrste radnog odosa (pripravnik–volonter, dopunski rad, privremeni i povremeni 
poslovi, sezonski poslovi, privremeno radno angažovanje, zapošljavanja 
invalida). 

 
Posmatrano prema vrsti radnog mjesta 22.489 ili 54,12% su 

novootvorena radna mjesta, a 19.063 ili 45,88% su upražnjena radna mjesta. 
 
Od ukupno oglašenih slobodnih radnih mjesta 39.706 ili 95,56% su 

potrebe za radnicima, a 1.846 ili 4,44% su iskazane potrebe za pripravnicima. 
 
 

Oglašena slobodna radna mjesta 
                                         - prema kvalifikacionoj strukturi - 

(Tab.6.) 

 
 
Rb 

Oglašena slobodna radna mjesta 1.1 – 30.9.2008.  1.1 – 30.9.2009.  Odnosi 4:2 
Ukupno % Ukupno % Nom.raz. Indeks 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Nekvalifikovani (I i II stepen) 13741 25,07 22075 53.16 8334 160.65 
2 Srednja stručna sprema (III, IV I V) 31958 58,3 13790 33.21 -18168 43.15 
3 Viša i visoka škola (VI, VII i VIII) 9111 16,63 5687 13.70 -3424 62.42 
5 UKUPNO: 54810 100 41522 100.00 -13288 75.76 
 

Oglašena slobodna radna mjesta 
 (Graf.8.) 
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Najviše slobodnih radnih mjesta je oglašeno za I sss 19.353 ili 46,57%, 

zatim IV sss 6.888 ili 16,57% i III sss 6.671 ili 16,05%.  
 
Najviše slobodnih radnih mjesta je oglašeno u Podgorici 10.189 ili 32,04% 

od ukupnog broja slobodnih radnih mjesta, u Budvi 6.517 ili 20,49%, Herceg 
Novom 2.665 ili 8,38%. 
 

Oglašena slobodna radna mjesta 
- prema vrsti radnog mjesta, radnog odnosa i stručnoj spremi – 

(Tab.7.) 

 

 

 

Rb  

 
 

SSS 

 
 

Ukupno 

Vrsta radnog mjesta Vrsta radnog odnosa 
 

Novootvorena 
 

Upražnjena 
Na 

neodređeno 
Na 

određeno 
 

Pripravnici 
 

Ostali 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 I 19353 11583 7770 2614 5230 0 11509 
2 II 2722 1765 957 380 1085 0 1257 
3 III 6671 3882 2789 1064 3956 12 1639 
4 IV 6888 3096 3792 1235 4361 327 965 
5 V 231 65 166 22 116 0 93 
6 VI-1 525 221 304 102 294 75 54 
7 VI-2 2 0 2 0 2 0 0 
8 VII-1 5032 1812 3220 876 2629 1431 96 
9 VII-2 101 43 58 36 54 1 10 
10 VIII 27 22 5 16 11 0 0 
11 Ukupno 41552 22489 19063 6345 17738 1846 15623 

 

Oglašena slobodna radna mjesta 
                    - prema vrsti radnog mjesta, radnog odnosa - 

(Graf. 9.) 
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Oglašena slobodna radna mjesta 
- prema djelatnostima - 

(Tab.8.) 

 
 
Rb 

Djelatnost 1.1 – 30.9.2008.  1.1 – 30.9.2009.  Odnosi 4:2 
OSRM % OSRM % Nom.raz. Indeks 

1 2 3 4 5 6 7 

1 A.Poljoprivreda, lov i šumarstvo 564 1.03 1395 3.36 831 247.34 
2 B.Ribarstvo 100 0.18 127 0.31 27 127.00 
3 D.Proizvodnja i snabdevanje 

elektricnom energijom, gasom i 
vodom 701 1.28 217 0.52 -484 30.96 

4 Đ.Gradevinarstvo 3131 5.71 7862 18.92 4731 251.10 

5 

E.Trgovina na veliko i trgovina 
na malo; opravka motornih 
vozila, motocikla i predmeta za 
licnu upotrebu i domacinstvo 16335 29.80 8119 19.54 -8216 49.70 

6 G.Preradivacka industrija 5166 9.43 2987 7.19 -2179 57.82 
7 I.Finansijsko posredovanje 1079 1.97 366 0.88 -713 33.92 
8 J.Aktivnosti u vezi s 

nekretninama, iznajmljivanje i 
poslovne aktivnosti 3101 5.66 3391 8.16 290 109.35 

9 K.Državna uprava i odbrana; 
obavezno socijalno osiguranje 2183 3.98 1379 3.32 -804 63.17 

10 L.Obrazovanje 2474 4.51 2237 5.38 -237 90.42 
11 LJ.Zdravstveni i socijalni rad 1881 3.43 746 1.80 -1135 39.66 
12 M.Ostale komunalne, 

društvene i licne uslužne 
aktivnosti 3580 6.53 1879 4.52 -1701 52.49 

13 N.Privatna domacinstva sa 
zaposlenim licima 10 0.02 31 0.07 21 310.00 

14 NJ.Eksteritorijalne organizacije 
i tela 5 0.01 7 0.02 2 140.00 

15 V.Vadenje ruda i kamena 1041 1.90 339 0.82 -702 32.56 
16 Z.Saobracaj, skladištenje i veze 3728 6.80 2025 4.87 -1703 54.32 
17 Ž.Hoteli i restorani 9405 17.16 8445 20.32 -960 89.79 
18 

UKUPNO CRNA GORA= 54810 
100.0

0 41552 100.00 -13258 75.81 
 

Najviše oglašenih slobodnih radnih mjesta je u turizmu i ugostiteljstvu, 
(8.445 ili 20,32%) zatim u trgovini, opravci motornih vozila i predmeta za 
domaćinstvo (8.119 ili 19,54%), i građevinarstvu (7.862 ili 18,92%).  
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1.10. Zaposlenost 
 
I pored toga što se uticaj ekonomske krize u nekim sektorima počeo osjećati i u 
zadnjem kvartalu predhodne godine i u ovoj godini je nastavljena, već nekoliko 
godina prisutna tendencija porasta broja zaposlenih, uslovljena visokom stopom 
privrednog rasta. Tako je, prema redovnom statističkom izvještaju Zavoda za 
statistiku Crne Gore (MONSTAT-a), prosječan broj zaposlenih za prvih osam 
mjseci ove godine je iznosio 174.103 zaposlenih što je za 9.090 ili 5,22% više u 
odnosu na isti period predhodne godine (165.013).  
 
Broj zaposlenih povećan je kod 10 od 15 sektora djelatnosti (Tab.9.) Porast broja 
zaposlenih se kretao od 0,78% u oblasti obrazovanja do 24,26% u oblasti 
aktivnosti u vezi sa nektretnnama, dok je nominalno najveći porast ostvaren u 
oblast trgovine (3.408). Smanjenje broja zaposlenih se kretalo od 0,55% u oblasti 
zdravstvenog i socijalnog osiguranja do 12,58% u oblasti rudarstva dok je 
nominalno broj zaposlenih najviše smanjen u oblast prerađivačke industrije 
(1.895).  
 

Zaposleni po sektorima djelatnosti 
                                               

(Tab.9.) 

 
 

R.b 

 
Sektor 

Period Razlika 3 i 4 
Ø I-VIII  
2008 

Ø I-VIII  
2009 

Nominalna 
3 -  2 

Index 
3 : 2 

1 2 3 4 5 

1 Poljop. šumarstvo i vodoprivreda 2629 2691 62 102.36 
2 Ribarsvo 129 122 -7 94.57 
3 Vađenje ruda i kamena 3712 3245 -467 87.42 
4 Prerađivačka industrija 24463 22568 -1895 92.25 
5 Proizvodnja električne energije  6003 5586 -417 93.05 
6 Građevinarstvo 8467 10071 1604 118.94 
7 Trgovina na veliko, malo i opravka 31749 35157 3408 110.73 
8 Hoteli i restorani 14262 17212 2950 120.68 
9 Saobraćaj, skladištenje i veze 12597 14090 1493 111.85 
10 Finansijsko posrdovanje 3459 3627 168 104.86 
11 Aktivnosti u vezi sa nekretninama 5544 6889 1345 124.26 
12 Državna uprava i obav. soc. osig. 18603 18829 226 101.21 
13 Obrazovanje 12919 13020 101 100.78 
14 Zdravstveno i soc. osiguranje 12303 12235 -68 99.45 
15 Ostale komun. društv. i lične usl. 8174 8761 587 107.18 

16 UKUPNO: 165013 174103 9090 105.51 

 
Broj zaposlenih povećan je kod 17 opština (Tab.10.), a najveći porast osrvaren je 
u opštini Budva (18,42%) i Tivat (10,63%). Nominalno najveći porast ostvaren je 
u opštini Podgorica (4.186) i Budva (1.646). Broja zaposlenih je smanjen u 
opštini Cetinje (6,89%), Plav (2,18%) i Šavnik (1,68%).  
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Zaposlenost  
- po opštinama - 

(Tab.10.) 

 R.b. Opština 
Period Razlika 

Ø I-VIII  
2008 

Ø I-VIII  
2009 

Nominal. Index 

1 2 3 4 5 6 

1 Andrijevica 538 536 -2 99.63 
2 Bar 11879 12388 509 104.28 
3 Berane 6100 6107 7 100.11 
4 Bijelo polje 8548 8732 184 102.15 
5 Budva 8934 10580 1646 118.42 
6 Cetinje 4499 4189 -310 93.11 
7 Danilovgrad 2928 3129 201 106.86 
8 Herceg Novi 11712 12315 603 105.15 
9 Kolašin 1694 1848 154 109.09 
10 Kotor 6349 6706 357 105.62 
11 Mojkovac 1608 1722 114 107.09 
12 Nikšić 18159 18759 600 103.30 
13 Plav 1423 1392 -31 97.82 
14 Plužine 931 937 6 100.64 
15 Pljevlja 7266 7309 43 100.59 
16 Podgorica 60267 64453 4186 106.95 
17 Rožaje 3036 3191 155 105.11 
18 Šavnik 297 292 -5 98.32 
19 Tivat 3716 4111 395 110.63 
20 Ulcinj 4153 4401 248 105.97 
21 Žabljak 977 1006 29 102.97 

22 Ukupno 165013 174103 9090 105.51 

                                                    
 

1.11. Stručni tretman nezaposlenih  
 
Za prvih devet mjeseci 2009. godine kroz informativne razgovore, kao 

oblik rada sa nezaposlenim licima, prošlo je 6.024 lica (u istom periodu 2008. 
godine 6.635). Kroz informativno motivacione seminare prošlo je 786 
nezaposlenih lica (u istom periodu 2008. godine 590). Analize pokazuju da ovi 
seminari vrlo podsticajno utiču na nezaposlena lica da aktivno traže posao, a isto 
tako podstiču nezaposlena lica na aktivno učešće u programima APZ. Urađeno je 
41.028 planova zapošljavanja (u istom periodu prethodne godine 47.827) i 
64.294 realizacija planova zapošljavanja (u istom periodu prethodne godine 
73.144). Svako nezaposleno lice je dobilo svoje planove zapošljavanja. 
 
1.12. Program za dugoročno nezaposlena lica 
 
Za prvih devet mjeseci 2009. godie realizovano je 57 seminara za dugoročno 
nezaposlena lica u koje je pohađalo 705 nezaposlenih lica. 
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          P R I L O G 
 

 

 

Nezaposleni 
- po opštinama i polu - 

 
(Tab.11.) 

Rb 

Opština 
30.9.2008. godine 30.9.2009. godine Odnosi 4:2  

Σ Žene Σ Žene Nom. razlika Index 
1 2 3 4 5 6 7 

1 Andrijevica 341 138 340 138 -1 99.71 
2 Berane 1764 675 1606 634 -158 91.04 
3 Budva  338 216 311 184 -27 92.01 
4 Bijelo Polje 3491 1591 3613 1629 122 103.49 
5 Bar 1117 728 1083 647 -34 96.96 
6 Cetinje 1638 769 1479 688 -159 90.29 
7 Danilovgrad 674 278 712 333 38 105.64 
8 Herceg Novi 792 340 905 406 113 114.27 
9 Kotor 991 389 912 394 -79 92.03 
10 Kolašin 650 278 501 202 -149 77.08 
11 Mojkovac 651 239 561 213 -90 86.18 
12 Nikšić 3295 1707 3341 1675 46 101.40 
13 Podgorica 5812 2804 6171 2993 359 106.18 
14 Plav 530 170 460 135 -70 86.79 
15 Plužine 110 46 128 59 18 116.36 
16 Pljevlja 2453 1100 2404 1065 -49 98.00 
17 Rožaje 1290 407 1118 390 -172 86.67 
18 Šavnik 179 62 124 44 -55 69.27 
19 Tivat 680 256 616 239 -64 90.59 
20 Ulcinj 1091 509 618 282 -473 56.65 
21 Žabljak 324 162 266 136 -58 82.10 
22 UKUPNO 28211 12864 27269 12486 -942 96.66 
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                      Nezaposleni po biroima rada i stepenima stručne spreme 
 

 (Tab.12.) 

 

Rb  

Opština Σ Žene  

Stepen stručne spreme 

I II III IV V VI1 VI2 VII1 VII2 VIII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Podgorica 6171 2993 1018 290 1438 2042 124 200 1 1039 18 1 
2 Cetinje 1479 688 544 64 309 427 15 50 0 69 1 0 
3 Danilovgrad 712 333 142 21 209 249 16 17 0 57 1 0 
4 Kolašin 501 202 150 10 169 129 2 15 0 24 2 0 
5 Biro rada Podgorica 8863 4216 1854 385 2125 2847 157 282 1 1189 22 1 
6 Berane 1606 634 439 50 410 517 7 59 0 124 0 0 
7 Andrijevica 340 138 101 7 97 116 1 6 0 12 0 0 
8 Plav 460 135 111 5 110 154 4 30 0 46 0 0 
9 Rožaje 1118 390 325 27 320 276 2 58 0 110 0 0 

10 Biro rada Berane 3524 1297 976 89 937 1063 14 153 0 292 0 0 
11 Herceg Novi 905 406 66 132 294 208 37 64 0 102 2 0 
12 Kotor 912 394 78 109 304 197 11 102 0 108 3 0 
13 Tivat 616 239 49 26 172 158 108 40 1 61 1 0 
14 Biro rada H. Novi 2433 1039 193 267 770 563 156 206 1 271 6 0 

15 Nikšić 3341 1675 449 174 1028 946 25 159 2 550 8 0 
16 Šavnik 124 44 26 6 48 36 0 2 0 6 0 0 
17 Plužine 128 59 19 3 56 35 2 5 0 8 0 0 
18 Biro rada Nikšić 3593 1778 494 183 1132 1017 27 166 2 564 8 0 

19 Pljevlja 2404 1065 511 150 766 756 29 73 0 117 1 1 
20 Žabljak 266 136 42 3 77 125 0 7 0 12 0 0 
21 Biro rada Pljevlja 2670 1201 553 153 843 881 29 80 0 129 1 1 
22 Bijelo Polje 3613 1629 772 190 1225 1091 22 120 0 193 0 0 
23 Mojkovac 561 213 132 35 188 164 0 23 0 19 0 0 
24 Biro rada Bijelo Polje 4174 1842 904 225 1413 1255 22 143 0 212 0 0 
25 Bar 1083 647 224 58 247 339 8 59 0 147 1 0 
26 Budva  311 184 41 15 64 98 2 33 0 55 3 0 
27 Ulcinj 618 282 145 31 160 154 7 29 0 92 0 0 
28 Biro rada Bar 2012 1113 410 104 471 591 17 121 0 294 4 0 
29 UKUPNO= 27269 12486 5384 1406 7691 8217 422 1151 4 2951 41 2 
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Stopa nezaposlenosti 
                                           - po opštinama (30.9.2009. godine ). - 

      

(Tab.13.) 

 Opština Stopa 
nezaposlenosti 

Rb 1 2 
1 Andrijevica 14.66 
2 Berane 11.94 
3 Budva  4.21 
4 Bijelo Polje 17.53 
5 Bar 6.40 
6 Cetinje 17.43 
7 Danilovgrad 10.34 
8 Herceg Novi 6.34 
9 Kotor 9.28 

10 Kolašin 11.76 
11 Mojkovac 13.45 
12 Nikšić 10.40 
13 Podgorica 8.17 
14 Plav 10.09 
15 Plužine 6.51 
16 Pljevlja 14.52 
17 Rožaje 13.79 
18 Šavnik 9.56 
19 Tivat 10.15 
20 Ulcinj 8.07 
21 Žabljak 14.88 
22 Crna Gora 10.32 
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Nezaposleni 
- po opštinama i stepenima stručne spreme – 

 
(Tab.14.) 

Opština Σ Žene  

Stepen stručne spreme 

I II III IV V VI1 VI2 VII1 VII2 VIII 

Andrijevica 340 138 101 7 97 116 1 6 0 12 0 0 
Berane 1606 634 439 50 410 517 7 59 0 124 0 0 
Budva  311 184 41 15 64 98 2 33 0 55 3 0 
Bijelo Polje 3613 1629 772 190 1225 1091 22 120 0 193 0 0 
Bar 1083 647 224 58 247 339 8 59 0 147 1 0 
Cetinje 1479 688 544 64 309 427 15 50 0 69 1 0 
Danilovgrad 712 333 142 21 209 249 16 17 0 57 1 0 
Herceg Novi 905 406 66 132 294 208 37 64 0 102 2 0 
Kotor 912 394 78 109 304 197 11 102 0 108 3 0 
Kolašin 501 202 150 10 169 129 2 15 0 24 2 0 
Mojkovac 561 213 132 35 188 164 0 23 0 19 0 0 
Nikšić 3341 1675 449 174 1028 946 25 159 2 550 8 0 
Podgorica 6171 2993 1018 290 1438 2042 124 200 1 1039 18 1 
Plav 460 135 111 5 110 154 4 30 0 46 0 0 
Plužine 128 59 19 3 56 35 2 5 0 8 0 0 
Pljevlja 2404 1065 511 150 766 756 29 73 0 117 1 1 
Rožaje 1118 390 325 27 320 276 2 58 0 110 0 0 
Šavnik 124 44 26 6 48 36 0 2 0 6 0 0 
Tivat 616 239 49 26 172 158 108 40 1 61 1 0 
Ulcinj 618 282 145 31 160 154 7 29 0 92 0 0 
Žabljak 266 136 42 3 77 125 0 7 0 12 0 0 
UKUPNO= 27269 12486 5384 1406 7691 8217 422 1151 4 2951 41 2 

 6790 16330 4149 
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Nezaposleni 
- prema dužini čekanja na zaposlenje i stepenima stručne spreme - 

  

  (Tab.15.) 

 
Dužina čekanja 

Stepen stručne spreme Ukupno 
I II III IV V VI1 VI2 VII1 VII2 VIII ∑ ž 

Do 6 mjeseci 1043 178 1551 2388 30 278 1 1557 17 1 7044 3741 
Preko 6 do 9 mjeseci 516 92 666 729 23 103 0 343 8 0 2480 1167 
Preko 9 do 12 
mjeseci 

370 67 498 559 19 87 0 227 2 0 1829 874 

Preko 1 do 3 godine 578 299 2039 2232 169 360 1 576 11 1 7266 3251 
Preko 3 do 5 godina 821 200 1301 1030 131 165 2 143 3 0 3796 1379 
Preko 5 do 8 godina 530 222 780 561 40 92 0 68 0 0 2293 823 
Preko 8 godina 526 348 856 718 10 66 0 37 0 0 2561 1251 
Ukupno: 5384 1406 7691 8217 422 1151 4 2951 41 2 27269 12486 
Ukupno žene 1891 651 2814 4654 40 589 1 1822 23 1 

 

Nezaposlenih 
- prema godinama starosti - 

         (Tab.16.) 

 
Godine života 

Stepen stručne spreme Ukupno 
I II III IV V VI1 VI2 VII1 VII2 VIII ∑ ž 

Do 18 godina 50 0 51 0 0 0 0 0 0 0 101 49 
Preko 18 do 25 372 76 1140 13 6 76 1 783 15 0 4385 2150 
Preko 25 do 30 301 77 670 6 5 215 1 987 8 0 3017 1627 
Preko 30 do 40 658 223 1037 6 12 240 1 572 8 0 4203 2358 
Preko 40 do 50 1219 409 1446 16 58 230 0 232 3 0 5521 2904 
Preko 50 godina 2744 621 3347 11 340 390 1 377 7 2 10042 3398 
Ukupno: 5344 1406 7691 8217 422 1151 4 2951 41 2 27269 12486 
Ukupno žene: 1877 651 2814 4654 40 589 1 1822 23 1 

 

Nezaposleni 
- prema dužini radnog staža i stepenima stručne spreme – 

 
 (Tab.17.) 

Dužina  
Radnog staža 

Stepen stručne spreme 
I II III IV V VI1 VI2 VII1 VII2 VIII Ukupno  ž 

Bez staža  881 319 1483 2083 7 176 1 1234 14 0 6198 3075 
Do 1 godine 397 79 606 968 5 131 0 298 7 0 2491 1361 
Preko 1 do 2 187 55 392 522 5 134 1 478 6 0 1780 1064 
Preko 2 do 3 87 38 219 318 3 56 1 168 1 0 891 537 
Preko 3 do 5 142 48 292 435 7 83 0 150 2 0 1159 708 
Preko 5 do 10 265 91 465 604 6 107 0 163 1 1 1703 979 
Preko 10 do 20 805 227 885 961 24 121 0 151 3 1 3178 1489 
Preko 20 do 30 2053 454 2500 1797 188 249 1 241 6 0 7489 2861 
Preko 30 567 95 849 529 177 94 0 68 1 0 2380 412 
Ukupno: 5384 1406 7691 8217 422 1151 4 2951 41 2 27269 12486 
Ukupno žene: 1891 651 2814 4654 40 589 1 1822 23 1 
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Novoprijavljeni 
- prema stepenima stručne spreme – 

 
  (Tab.18.) 

 Ukupno Žene I II III IV V VI1 VI2 VII1 VII2 VIII 
Prvi put,  
nema zapošljavanja 5638 2834 1394 31 810 1973 9 89 1 1316 14 1 
Prvi put, 
ima zapošljavanja 2850 1136 762 70 775 814 31 102 1 291 3 1 
Nije prvi put,  
nema zapošljavanja 3989 1968 1316 106 991 1097 3 104 1 368 3 0 
Nije prvi put,  
ima zapošljavanja 14341 7528 2493 561 3898 4860 81 680 3 1733 32 0 
UKUPNO: 26818 13466 5965 768 6474 8744 124 975 6 3708 52 2 

 

 

Novoprijavljeni 
- po opštinama i stepenima stručne spreme - 

    

(Tab.19.) 

Opština Ukupno žene I II III IV V VI1 VI2 VII1 VII2 VIII 
Andrijevica 174 79 41 0 43 71 0 4 0 15 0 0 

Berane 1494 654 389 21 333 551 2 51 0 147 0 0 

Budva  802 452 149 21 163 305 11 51 0 98 4 0 

Bijelo Polje 2628 1122 730 68 748 792 8 75 0 206 1 0 

Bar 2044 1164 542 85 491 613 10 86 2 213 2 0 

Cetinje 753 379 205 25 134 270 2 24 0 91 2 0 

Danilovgrad 804 426 176 9 215 298 8 15 0 81 2 0 

Herceg Novi 1231 628 120 127 368 369 10 81 0 155 1 0 

Kotor 763 398 61 37 186 257 3 80 0 134 5 0 

Kolašin 362 141 99 11 131 81 1 10 0 27 2 0 

Mojkovac 502 222 86 5 192 156 1 23 0 39 0 0 

Nikšić 3190 1649 535 95 779 1055 8 110 0 599 9 0 

Podgorica 7336 3915 1490 179 1388 2598 28 218 2 1413 19 1 

Plav 424 200 170 1 87 107 0 23 0 36 0 0 

Plužine 135 71 28 0 56 34 1 5 0 11 0 0 

Pljevlja 1343 615 243 36 411 456 7 41 0 145 3 1 

Rožaje 1335 559 573 5 363 260 0 32 0 102 0 0 

Šavnik 136 57 35 5 41 45 1 1 0 8 0 0 

Tivat 556 300 67 21 138 195 18 29 2 84 2 0 

Ulcinj 704 380 210 16 191 179 5 13 0 90 0 0 

Žabljak 102 55 16 1 16 52 0 3 0 14 0 0 

Ukupno: 26818 13466 5965 768 6474 8744 124 975 6 3708 52 2 
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Oglašena slobodna radna mjesta 
- po opštinama - 

                                                                               

(Tab.20.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Opština Broj prijava o SRM Broj SRB 
Rb 1 2 3 

1 Andrijevica 33 49 
2 Bar 1166 3015 
3 Berane 263 506 
4 Bijelo Polje 743 1470 
5 Budva 2963 8139 
6 Cetinje 274 828 
7 Danilovgrad 155 345 
8 Herceg Novi 1768 3413 
9 Kolašin 213 276 
10 Kotor 1176 2387 
11 Mojkovac 145 220 
12 Nikšić 1193 2955 
13 Plav 55 161 
14 Pljavlja 507 944 
15 Plužine 29 41 
16 Podgorica 4730 12267 
17 Rožaje 282 840 
18 Šavnik 35 56 
19 Tivat 669 1504 
20 Ulcinj 815 1969 
21 Žabljak 84 167 
22 Crna Gora 17298 41552 
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Oglašena slobodna radna mjesta 
- po djelatnostima i vrsti radnog odnosa - 

 (Tab.21.) 

 

 
 
 

Djelatnost 
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A Poljoprivreda, lov i 
šumarstvo 1395 85 1310 31 129 35 0 0 0 1200 0 0 
B Ribarstvo 127 95 32 35 36 0 0 0 0 56 0 0 
D Proizvodnja i snadbijevanje 
električnom energijom, gasom 
i vodom 217 136 81 14 138 49 0 0 0 16 0 0 
Đ Građevinarstvo 7862 5825 2037 1099 2808 60 0 0 47 3818 30 0 
E Trgovina na veliko i malo, 
opravka motornih vozila, 
motocikala i predmeta  za 
domaćinstvo 8119 5021 3098 1567 4581 166 2 4 1 1796 2 0 
G Prerađivačka industrija 2987 1460 1527 471 1971 76 0 0 0 469 0 0 
I Finansijsko posredovanje 366 129 237 108 212 41 0 4 0 0 1 0 
J Aktivnosti u vezi sa 
nekretninama, iznajmljivanje i 
poslovne aktivnosti 3391 2153 1238 773 1670 165 0 1 5 775 1 1 
K Državna uprava i odbrana;  
obavezno socijalno osiguranje 1379 353 1026 597 351 415 0 0 0 16 0 0 
L Obrazovanje 2237 451 1786 103 1796 319 1 5 0 11 2 0 
LJ Zdravstveni i socijalni rad 

746 246 500 135 232 250 1 11 0 117 0 0 
M Ostale komunalne, 
društvene i lične uslužne 
aktivnosti 1879 768 1111 209 1044 82 0 0 1 543 0 0 
N Privatna domaćinstva sa 
 zaposlenim licima 31 16 15 2 29 0 0 0 0 0 0 0 
NJ Eksteritorijalne organizacije 
i tijela 7 7 0 0 6 0 0 0 0 1 0 0 
V Vađenje rude i kamena 339 100 239 59 61 33 0 0 0 186 0 0 
Z Saobraćaj, skladištenje i 
veze 2025 1114 911 413 965 118 0 5 0 524 0 0 
Ž. Hoteli i restorani 8445 4530 3915 729 1709 33 0 5 0 5968 1 0 
UKUPNO: 

41552 22489 19063 6345 
1773

8 
184

2 4 35 54 15496 37 1 
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